'Nonséil

) Société d’études sur I'eau et I’environnement
TN~ 7, rue des Ecoliers
T~ 23430 CHATELUS-LE-MARCHEIX

Dossier SDAEFRSTEPB/CM/1C/31082021

SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT
ET ETUDE DE FAISABILITE DE REHABILITATION
DE LA STATION D’EPURATION DU BOURG

Pouvoir adjudicateur :

Commune de MONTOLDRE
Mairie
37 rue du Colonel Besson
03150 MONTOLDRE

Mémoire technique

Aodt 2021

Téléphone: 055564 36 02 E.mail : conseil.impact@wanadoo.fr
SARL au capital de 7500 Euro —R.C.S. : Guéret TGl B491 838 520 - Siret : 491 838 520 00014 - Code NAF : 7490B



Conseils, études

Eau et Environnement SDAEFRSTEPB/CM/|C/131082021

L MEACT,

SOMMAIRE GENERAL

1 AVANT PROPOS ....cctuiiiiiiniiiuiiieiieiieiiaiiesiessiesiiasirsirmtssstssstassrsssrsssssssasstsssssssssssesssasssasssasses 5
[...]
e Niveau de fonctionnement: niveau bas, niveau haut, niveau trés haut (démarrage de la seconde
pompe), niveau trop plein,

e le diametre du collecteur d’arrivée et la hauteur de son radier,

e Présence d’une télégestion.

Q theorique. Annés MARGUE TVPE PUISSANCE | COMPTEUR
Commune de : AMBAZAC [ o1
Date : 11/05/18 Temps © Sec Nappe : Haute
P2
N°P.R: Nom Moulins Mazaud |
Amnée de constucion: 2002 ) ) ' Tiatdupeste .
Réseau unitaire [ Séparatif cauxusées 7] Pseudo séparatit [ Séparatif piuvial [ Bon état général oui 7] non[]
Abords du poste : Panier dégrilleur oui [ nenl] Manceuvrable  oui non (]
Propres oui [ non]  présence de queiques arbustes Foires de niveaux oui non[] Nombre
Cldture oui [2] non [] poteau béton Poste fissuré oui [ nonlZ]
Sous chaussée oui [ non [] yre—
Le poste - oui non oui non Poires. Sonde US_[] Sonde piezo [ Secours
Arrivée deau potable =] =i Clapet ani-retour ] =i Infiltrations d'eat claires -
Echelle d'accés 0 -1 Vanne de sectionnement = [m] =] — Fories [
Trop plein (dans EU1019) [ [l Ouverture de béiche verrouiliée = O ulles races Légéres <
Patence a fintérieur du PR ] ] Ouverture par plague fonte /inox [ = Presence de Qraisses © Auitres :
Armoire &lectrique [ [l Présence prise de pression O = Nulle [ Légére [Z] Moyenne[] Fore []
Barre de guidage [ ae) O Présence traitement H25 O = . i
Chaine de relevage [ ag) [ Présence grile anti-chute O = Présence d'HpS : oui [] mon [] mesure : ppm
Tm Dépéts
o Nuls [£] Légers [| Moyens [1  Forts [
¥ ! 1 T 1 TR 3 Entretien :
% o Y — 1 8 Fréquence des curages inconnu
| L pp—T Fréquence des visitos - inconnu
oy T Camet de bord: oui] non [
=3 f :
= | c Observations :
/ e g Trop plein situé dans le regard en amont : EU1018
E / s & Les barres de guidage sont en acier galvanisées, elles sont corodées
2 I "= Une des chaines est cassée, aucune des chaines ne sont raccordées aux pompes
o ; - Fuite au niveau de la canalisation de départ (pompe de gauche)
L
) T
— T
Al
AT S -
Vue d'ensemble
Biche de relévement : |Hombre de pompes : 2
Préfabriquée = Magonnée [} Permutation Manuelle Automatique
Béton O Polyester a| Alterance O =]
Ronde = amée
Aulre (description) . Polymére ren. de Fibre de veme (FLYGT)
‘Armoire électrique - Refoulement diamétre (mm) : 63 mm PVC
Dégradation oui [ non [Z
Fermée oui [ non [
Télégestion oui [ non [#] Arrivée diamétre (mm) : 200 mm PVC
Observations.
Amivée située sous le niveau haut : ouill Non ]

Armoire électrique Chambre & vannes

3.1.3.5.2.2  FICHE SPECIFIQUE DEVERSOIR D’ORAGE

Sans objet. Aucun ouvrage de ce type n’est présent sur les réseaux de collecte de MONTOLDRE.

3.1.3.6 Inventaire des activités importantes ou consommatrices d’eau

En ce qui concerne les activités et les gros consommateurs (> 500 m3/an ou activité produisant des effluents
trés chargés ou activités spécifiques) raccordés de la zone d’étude, nous proposons la réalisation d’une visite de
I'activité permettant de connaitre :

La description détaillée de I'activité de I'entreprise ou de la collectivité,
Une estimation de la pollution produite,

Un bilan des consommations d’eau,

O O O O

Le schéma des circuits d'eau internes,
SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT ET
ETUDE DE FAISABILITE DE REHABILITATION DE LA STATION D’EPURATION DU BOURG
Commune de MONTOLDRE
17



IMPACT,

Conseils, études
Eau et Environnement

SDAEFRSTEPB/CM/I1C/131082021

O O O O O

La destination des rejets,

La description du prétraitement des eaux usées (s'il en existe),
La connaissance du type de déchets produits et leur destination,
Des propositions d’amélioration immédiate (s'il y a lieu),

fonctionnement du réseau ou la protection du milieu naturel.

Cette enquéte concernera les consommateurs particuliers identifiés au paragraphe 2.2. (3 activités

identifiées).

Cette liste n'est pas exhaustive et pourra étre étendue a d'autres activités si besoin. Des exemples de fiche sont

L’appréciation de la pollution rejetée aux réseaux et de la compatibilité de ces rejets avec le

présentés ci-apres. Les données recensées seront intégrées dans la base de données QGIS.

Cette enquéte nous permettra de quantifier et de localiser la pollution des gros consommateurs raccordés du

secteur et de vérifier si cette pollution peut étre assimilée a de la pollution domestique.

Fiche Enquéte : Pauzet Viandes

Fiche Enguéte : Ecole

Infarmaticons générabes.

Bom:  PAUZET VIANDES

Localisation : 1 RUE DES ARTISANS 19450 SAINTE
Date do erdation : 1984

Fersonne & contacter : MME Lanine PAUZET

Tébphone - 0555 27 1051

Deseription do l'sctivitd

Secteur dactivité :
PRUr STACEVE 3 base de viande en magasin spécialisé

Activitg : 1 ghrant = 2 employis

Mardi au Samedi

Nombre de jours dfouverture - gty 0 ™0t dan

Evolution de l'activité - Slable

Commerce de ditail de viandes et de peoduits

Alimentation en eau de
Viétablissement et rejet

Origine €4 vobume de
Fwau conscmibe

Réseas AEP
Cersenmation ancuslle (ma) : 274

Dt sanitaire {3/ :

Type d'effluent :  Eaux undes non domestigues
Rejer : Réseau £U

Ritseau deaun usdes,
fillére de traftement

Equiptrent : Bac dégraiisen | Oul
Volume @ Inconnm

Nature du réseau: Séparatif

Convertion de rejet - Non

Infarmations générales

[T
Locaksation :  Le Bourg 19430 SAINTE-FORTUMADE
Daze de crdation
Fersanne 4 contacter
Téliphers ; 055527 1356

Description de Macthvind
Secteur d'activité : Ecobe matemelle et démentaire
Aetivit ;
Nombre de jours d'ouverture : Emiron 175 jours./ an

Evolution de Factivité ;|

Alis ation en eau de.
Fétablissement et rejet

Origine €4 vobume de
Fwau conscmibe

Réseas AEP
Concenmation annuelle [m3) : 467 + 178

Dt sanitaire {3/ :

et [ e e

Rejet : Réseau U

Réseas d'eaun usées,
fillére de traitement

Equiptrent : Bac dégraissen | Ol
Volume - 2 m3

Nature du réseau : Séparatif

Convertion de rejet . Non

3.1.3.7 Mesures ponctuelles sur le réseau eaux pluviales

Une attention particuliere sera apportée aux rejets du pluvial vers le milieu récepteur. Nous prévoyons
d’identifier a I'aide d’une fiche descriptive les rejets directs au milieu récepteur via le pluvial.

L’équipe de terrain repérera les exutoires existants en précisant si un rejet de temps sec est constaté et, dans la
mesure du possible, le type de rejet et sa provenance.

On s’attachera particulierement a repérer la présence de rejets susceptibles d’engendrer un panache polluant
important en période d’étiage.

Les exutoires recensés seront photographiés et présentés dans un cahier de récolement du milieu naturel. En
face de chaque photographie la localisation du rejet sera précisée sur fond IGN.

SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT ET
ETUDE DE FAISABILITE DE REHABILITATION DE LA STATION D’EPURATION DU BOURG
Commune de MONTOLDRE

18



Conseils, études

Eau et Environnement SDAEFRSTEPB/CM/IC/131082021

Ainsi, chaque rejet d’effluent pollué sera caractérisé et permettra de valider ou non la réalisation de points de
mesures sur les exutoires dans le milieu naturel.

Le cas échéant, des analyses NH4 avec jaugeage des débits réalisées par temps sec nous permettront
d’apprécier les flux transitant directement du pluvial vers le milieu récepteur. Ces équivalents habitants non
raccordés seront une des explications du déficit éventuel des taux de collecte.

NB : cette étape permettra de définir les éventuelles pollutions se déversant dans le milieu naturel, et les
éventuelles investigations a poursuivre.

Nous parcourrons également le lit mineur des différents milieux récepteurs dans I'emprise de chaque zone
d'étude afin d'identifier d'éventuels exutoires et des rejets de pollution potentiels. Ces visites seront
effectuées sur les périodes de fortes fréquentations.

Au méme titre que pour les postes et les déversoirs d'orages, nous réaliserons une fiche type pour chaque
exutoire et que nous lierons ensuite a la base de sonnées QGIS.

3.1.3.8 Etat des lieux des ouvrages épuratoires — description des filiéres de traitement

3.1.3.8.1 Collecte des données et visite de chaque station d'épuration

L’audit des stations d’épuration débutera par une synthése des documents existants, a savoir :

e Documents disponibles dans le cadre de la construction de la station d’épuration : plan de détail,
schéma de principe,...

¢ Bilans réalisés dans le cadre de I'autosurveillance pour les stations de moins de 2000 EH (bilans BDQE et
autres).

Nous compléterons les données recueillies par une visite sur site des stations d’épuration. Cette visite se fera
en présence de I'exploitant et aura pour but de préciser :

o L’état de fonctionnement des installations,

e Les prises de mesures des ouvrages,

e L’état visuel du génie civil.
Tous les ouvrages seront examinés de fagon a vérifier visuellement leur état général et les conditions
d’alimentation hydraulique.

3.1.3.8.2 Synoptique des stations d'épuration

Nous préciserons les caractéristiques de dimensionnement des stations.

Nous réaliserons une fiche de synthése de chaque station. L'exemple suivant illustre une fiche concernant le
lagunage naturel.

Nous réaliserons une fiche de synthése de chaque stations d'épuration. Les deux exemples suivants illustrent
des fiches concernant un filtre planté de roseaux ou un lit bactérien.

SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT ET
ETUDE DE FAISABILITE DE REHABILITATION DE LA STATION D’EPURATION DU BOURG
Commune de MONTOLDRE
19



INBASSi

Conseils, études
Eau et Environnement

SDAEFRSTEPB/CM/IC/131082021

Merven de bachaes par jour

SIEP - Filtres plantés de Roseaux (FPR) o (ot
Aulmatious
Commune de : SAINTE FORTUNADE [ —
_ 55 des
Date : 25 Juin 2018 Etat des roseau ; Bon développement
MNom “Le Boung™ lieu-dt La Borde
‘Coordonnées géographiques (Lambert 83) X 602 865 b} 6 458 008 Sodie [E canal de comptage
Année de construction 2013 Constructeur DUBREUILH
; Observations
FPR 2 écoulement horizontal [ verical [ Les canaux de comptages sont équipés de sonde US PULSAR: Les données peuvent étre récupérées via la télégestion
Type: de réseaur | Reseau untaire [ Separatil eswcustes [ Mie [ La répartition sur létage 1 s'effectue au niveau des 2 ouvrages de chasse ALISTEP
La répartition sur Fouvrage 2 s'effectue au niveau de vanne sous bowche & clef en bord de filtre.
‘Charge nominale Capacité constructeur
Débit nominal m3 DCo 108
Type de filiéne EAU 0805 54 kgf Etatginiral ce ta giation :
Exutoire MES 81 kg Bon état genéral ol @ non [
Ty de filine boves © NTK 135 kgf Dégradations wi O mon [0 type:
Débouché des boves - Vi Pl 36 Ounvrages fissurés wi O ron [0 Lesquels:
Eléments de sécurté O grille anti-chute
| ST TG TN Y 0] garce cops
0O échelle dacces
[ Hommes Valeurs rédnibitcires [ autres : Caillebotis sur les ouviages et capot sur ke poste ef la chambre de vanne
Db 178 m3) Tps sec
[E55) 200 mgil 5% 400 mph. Abords de b station
CEOS] 35 mgi 50| 70 mpt Propres oul 4] ren [
MES]| I mgfl 50%)| 25 mpl Cléture oui [#] nen [
] T mg/L i
A T . Armeire électrique
- [ non 2
Comptags des volumes dertrbes : Fermée non O
Tupe dalmentation [ Gravitaire 1er éage [ Canal de comptage Telégestion non Soffrel 5530
[7] Poste de relevage and tage O Débimetre Qbservations |
Compleur de bachées Baon entretien de la staticn. Les cuvrages sont progres ef ne présentent aucun dysfonclionnemient.
Entretien :
Frégquence des curages : Date du demier curage - ~
Erélraitements [ pegrillage L] Degriteur manuel Entreter: 20 mm Fréquence des visites ©
[] Dégrileur autonatique Dégrilleur courbe Manuel dautosurveillance non O
O Tamis Carnet de bord: non O
O Autre %
O Dessablage . e Observations générales ;
O cégramsage e La lagune de finition présente une eau de couleur vert foncé | le développement algal trés important,
[ ceébourbage e Présence de ragondins.
PH @t dans ke bassin
Iraitement primare O Fesse septique toutes Eaux
{5 PR horizantal) O Décanteur digesteur
[l Bassin de gécantation Bhotographies
[0 Lagune e décantation
Eifires plantés Nomges détages:
Hormere de caslers. Surface 1 1350 m?
Surfacs 1
Surtuen
Aenanintion des 44 |
chasse pendulaine e elnge [ Crasse ALISTER & Sip Autc
pompes 2nd dtage
[ sutres
[ omenqe | fete | MARCUE TYPE PUSEANCE |
[ P | = | XYLEM | nP3tozist | ke |
L ] | I | XYLEM | wP3tz181 | ke |
IMPACT CONSEIL Communauté J Agglomération de TULLE IMPACT CONSEIL Communauté J Agglomésation de TULLE

SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT ET
ETUDE DE FAISABILITE DE REHABILITATION DE LA STATION D’EPURATION DU BOURG
Commune de MONTOLDRE

20



Conseils, études
Eau et Environnement

SDAEFRSTEPB/CM/I1C/131082021

MPACT CONSEIL Communauté d Agglomération de TULLE

[ Canal de complage Type de seul

Observ :
Absence de dégrilleur en entrée.

Corrosion importante de Fouvrage décanteur (absence de vidange depuis novembre 2013)

Des départs de boues sont possibles car le préfiltre décoloideur composé de pouzzolane présente des boues.

Ouvrage de chasse en béton présentant une comosion trés importante. L'ouvrage parait fonctionner cependant on constate la présence
de boues. Un neftoyage régulier de cet ouvrage estindispensable.

Le lit bactérien dispose d'un dispositif de répartition par goulotts en béton. L'ouvrags béton et les gouloties sont trés comodés. i
pouzzolane ne semble pas colmatée.

Absence de regard de prélévement sur site pour contréle du rejet,

SIEP . Litbacterien

Commune de :

Saint Hilaire la Treille

oui [
Dégradations. oui & Type : corrosion importante des bétons des ouvrages
Ouvrages fissurés oui [] Lesquels

Eléments de sécurité [ grille anti-chute
[] garde corps
[l échelle d'accés
O autres

‘Abords de |a station -

Propres oui non []

Cléture oui non []  hauleur:1,50m
Armoire électrique ©  Absent

Dégradation oui [ ] nen []

Fermée oui non ]

Télégestion oui [] nen []

Observations

Entretien :

Fréquence des curages : Néant depuis 2013
Fréquence des visites -
Manuel d'autosurveillance

Carnet de bord:

Date du demier curage :
1 fois /semaine ou toutes les 2 semine

[m]

oui non

Observations générales :

Le portail ne ferme pas correctement :absence de dispositif de fermeture & clef.

La clture présente une état correct, faite de piquat en béton et d'un grilage simple torsion.

Une exploitation plus réguliére avec lavage de fouvrage de chasse doit éire effectuée. Les ouvrages doivent étre vidangés.

Photographies

Date : 29/01120
Nom Bourg lieu-dit - Lotissement
Coordonnées géographiques (Lambert 83} X 570259 Y. 6574093
Décanteur horizental vertical
Année de construction: 2002
Type de réseaux Réseau unitaire []  Séparatif eaux usées Pseudo séparati ]
Caractéristiques générales
Charge nominale * 15 EH Capacité constructeur :
Débit nominal : 2,25 m3j 1,8 kglj
Type de filiére EAU : Lit bactérien DBOS 0,9 kgij
Exutoire © Fossé MES 1,35 kg/j
Type de filiére boues Stockage dans décanteur NTK 0,098 kgi]
Débouché des boues ©  Vidangeur Pt 0,027 kgij
Txigences cpuroires cTcontoles
Arrété du 21/07/2015 | Normes Valeurs redhibitorres. TNb de controles
2 fois/an
200 mgll 60%] 400 mgil Tois/an
35 mgiL £0%| 70 mail fois/an
[ 50%] 85 mgil fois/an
mail %| Tois/an
mail %] Tois/an

Comptage des volumes dentrées
[] canal de comptage

Gravit
Poste de relevage

[] Débitmétre
o POMPES ...
panier digilleur
By-pass entrée
Prétraitements Dégrillage ] Dégrilleur manuel
[J Dégrilleur automatique
[ Tamis
DAutre :
Dessablage Volume
Traitement primaire Fosse septique toutes Eaux
{si FPR horizontal) Décanteur digesteur Volume:
Bassin de décantation wentilation
Lagune de décantation
Préfiltration (pouzzolane)
Lit bactérien Matériaux de gamissage © Pouzzolane
Répartiion des efffuents - statique
[ dynamique (sprinkier)
Clarificateur O volume m3
Poste de recirculation O nbpompes:

Plan de I3 station d'épuration

Arrivée des effluents

dans le décanteur

SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT ET
ETUDE DE FAISABILITE DE REHABILITATION DE LA STATION D’EPURATION DU BOURG
Commune de MONTOLDRE

21



‘o \MBASS

Conseils, études

Eau et Environnement SDAEFRSTEPB/CM/IC/131082021

3.1.3.8.3  Caractéristiques et dimensionnement des ouvrages

Pour chaque ouvrage, nous préciserons les éléments suivants :

O Dégrilleur
¢ Dimensions,
e Nature et état des matériaux,
e Capacité hydraulique,
¢ Dysfonctionnements observés.
U Fosse de décantation
¢ Dimensions et Capacité,
e Calcul du temps de séjour des effluents,
e Vidanges pratiquées,

¢ Altérations des matériaux, dysfonctionnements (ventilation, dégradations).

O Préfiltre
« Dimensions et capacité,
e Vidanges pratiquées (changement pouzzolane,...),

¢ Altérations des matériaux, dysfonctionnement (ventilation, dégradations).

O Chasse d’alimentation
¢ Dimensions et capacité,
« Nature du dispositif (clapet, siphon, poste de refoulement) et fonctionnement
o Comptage et capacité hydraulique (vérification des débits d’alimentation des filtres)

o Altération des matériaux, dysfonctionnement

O Regard de répartition
¢ Dimensions,
¢ Principe de fonctionnement,

e Altération des matériaux.

O Filtre a sable
« Dimensions et nombre de filtre,
¢ Nature et hauteur des matériaux (sondage tariére dans la couche filtrante)
¢ Lieu de rejet.
O Dispositifs d'autosurveillance
e Equipements et caractéristiques des ouvrages en place : en entrée / en sortie.
e Respect des contraintes de |'arrété du 21 juillet 2015

e Lieude rejet.

3.1.4 Synthése des reconnaissances des réseaux de collecte

L’état des réseaux de collecte sera recherché sur les différents aspects :
® Etat structurel et mécanique (fissures, encrassement, contre-pente, casses supposée...) ;
e Etanchéité;
e |Infiltrations;
® Branchements erronés;

® Déversements anormaux de temps secs ;

SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT ET
ETUDE DE FAISABILITE DE REHABILITATION DE LA STATION D’EPURATION DU BOURG
Commune de MONTOLDRE
22



S IMBACT:1

Conseils, études

Eau et Environnement SDAEFRSTEPB/CM/IC/131082021

Rejets au milieu naturel détectés ;

La localisation de I'ensemble des désordres constatés sera reportée sur les plans mis a jour avec un reportage
photo complémentaire. Cette analyse critique des réseaux sera menée tout au long de I'étude et fera appel aux
différentes prestations proposées plus apres, notamment :

la réalisation des visites nocturne ;
la recherche des eaux claires parasites permanentes ;
les passages « caméra » a l'issue de I'analyse du fonctionnement ;

les tests a la fumée, éventuellement programmés, permettant de valider certains mauvais
branchements ;

les tests au colorant réalisés lors de nos reconnaissances sur le réseau ;

la synthése de I'état structurel des réseaux sera donc évolutive tout au long des prestations réalisées.

SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT ET
ETUDE DE FAISABILITE DE REHABILITATION DE LA STATION D’EPURATION DU BOURG
Commune de MONTOLDRE
23



g "NORETil

Conseils, études

Eau et Environnement SDAEFRSTEPB/CM/IC/131082021

3.1.5 Prédiagnostic du systeme d’assainissement

A l'issue de la phase de reconnaissance, nous serons en mesure de proposer un plan de métrologie.

.y,

Il permettra de définir plus précisément, en concertation avec le groupe te de I'étude. Il
s'articulera de la maniére suivante : b :

° Définition des objectifs des mesures,

® Méthode utilisée pour la définition des points de
mesures,

e  Utilisation des équipements existants et limites
d'interprétation des données (postes de refoulement,
station d'épuration, pluviometres),

° Besoins complémentaires en matiere de métrologie,

Légende
Ouvrages

e  Définition du plan de métrologie sur les points :

o) Pluviométrie,

o) Piézometres ou puits,

o) Suivi des débits,

o Choix des instrumentations de mesures,
° Présentation du plan de métrologie proposé.

L’emplacement des points de mesures sur le réseau sera défini selon I'exemple suivant :

TYPES DE MESURE CAMPAGNE DE NAPPE HAUTE
Durée de la période de 3 semaines minimum
mesure (21 jours)
Oui
el Installation d'un pluviographe
Mesure de la pluviométrie s " P
u plavi ! ISCO 674 (précision : 0,1 mm) ou ljinus (précision 0,25 mm)
sur le site de la station d'épuration du bourg
. . Aucun puits identifié pour I'heure sur le secteur
Mesure de la piézométrie R . s . . e
Nous reléverons les hauteurs piézométriques si nous en identifions.
IME G.
i . 1 unique bassin de collecte BV1
Identifications des différents | Pompier